山西省发展和改革委员会等部门关于对通行山西省高速公路的氢能货车实施通行费补贴的通知（试行）
晋发改收费发〔2025〕140号
各市发展改革委、财政局、交通运输局、审批服务管理局，各高速公路经营单位：
为支持我省氢能货车规模化应用，推动氢能全产业链发展，推进节能降碳，经省政府同意，决定对氢能货车高速公路通行费实施全额补贴，现将有关事宜通知如下:
一、实施范围
（一）在山西省综合交通运输管理服务平台运政系统登记，且安装并使用ETC设备的氢能货车。
（二）行驶路段为山西省境内高速公路，且上下站记录和站间行驶路径均在山西省境内。
（三）符合上述条件的货车，通行山西省境内高速公路，通行费由省财政予以补贴、统一支付。
二、实施时间
自2025年6月1日0时至2027年5月31日24时，试行期暂定2年，到期后根据执行情况优化调整。
三、工作要求
（一）氢能货车经营主体在山西省综合交通运输服务管理平台运政系统登记，新增货车登记完成之日起5个工作日内可实现享受补贴政策。
（二）氢能货车经营主体应如实申报车辆信息，如发现造假行为，停止享受通行费补贴政策，并严格追究其违法违规责任。
（三）各有关部门和单位要严格执行补贴政策，强化服务意识，加强政策宣传解读，做好数据汇总审核，切实为我省氢能产业发展提供支持。
附件：氢能货车通行费补贴实施流程
山西省发展和改革委员会
山西省财政厅    
山西省交通运输厅  
山西省行政审批服务管理局
2025年5月14日   
附件：
氢能货车通行费补贴实施流程
（一）车辆信息审核录入。由氢能货车经营主体向县（市、区）审批服务管理部门申请，在山西省综合交通运输服务管理平台运政系统登记氢能车辆信息。（省交通厅、省审批局按职责分工负责）
（二）生成“氢能货车补贴名单”。从山西省综合交通运输服务管理平台运政系统获取氢能车辆信息，生成“氢能货车补贴名单”，录入高速公路收费系统。（省交通厅、山西交控集团按职责分工负责）
（三）提供技术保障。“氢能货车补贴名单”内车辆按《通知》要求通行我省高速公路时，通行费不从车辆绑定的ETC银行账户中扣除。（山西交控集团负责）
（四）通行费汇总审核。按季度汇总氢能货车高速公路通行信息，形成《氢能货车通行费情况统计表》，由省交通厅审核后函告省发展改革委。（省交通厅、省发展改革委、山西交控集团按职责分工负责）
（五）补贴资金下达。省发展改革委提前测算本年度氢能货车高速公路通行费用，报省财政厅列入下一年度部门预算。预算批复后，省发展改革委根据《氢能货车通行费年度情况统计表》，将资金拨付至各高速公路经营单位。（省发展改革委、省财政厅按职责分工负责）